---

cevano la liberalità di un chivassese “nomine et vice ecclesie Sancti Marchi de Clavaxio”: *Le carte dello Archivio comunale di Chivasso fino al 1305*, a cura di Vincenzo Druetti, in *Cartari minori* (BSSS, 42/I), Pinerolo 1908, p. 288, doc. 13. L’esistenza di una chiesa umiliata fa ritenere che tale presenza avesse già superato una frequentazione solo conoscitiva con la realtà locale, ma muovesse ormai da un radicamento condiviso e protetto da parte del comune.

<sup>49</sup> F. COGNASSO, *Commentando Benvenuto San Giorgio. I progetti matrimoniali di Giovanni I di Monferrato*, in “BSBS”, 30 (1928), pp. 267-272, qui particolarmente p. 269.

<sup>50</sup> ASTo, Camerale, Art 28, marzo 1, rot 1, (4 agosto 1326-4 agosto 1327, rendiconto di Ardicione Bosio *de Salvagnis* di Carignano *clavarius Clavaxii*): “Frumentum. Idem redit computum de XXXIII modis, III sextariis frumenti, receptis de exitu trium molendorum de Clavaxio ad mensuram dicti loci, videlicet pro medietate quam consuevit capere marchio Montis ferati in predictis molandinis et fratres domus Humeliatorum dicti loci capiunt aliam medietatem prout in conventionibus habitis inter predictum dominum marchionem et dictos fratres hec parere dicuntur per publica instrumenta ut dicit idem clavarius, que molandina unum est ad domum fratrum Humeliatorum, aliud ad portam Strate et aliud ad portam Iussiane. Per i *batenderia*: “de exitu batenderiorum Clavaxii pro medietate quam percipit dominus in ipsis et fratres Humeliatorum capiunt aliam medietatem ex conventionem facta cum ipsis ut supra dicitur de molandinis in frumento et seliginis”.

<sup>51</sup> ASTo, Camerale, Art 28, marzo 1, rot 1, (4 agosto 1326-4 agosto 1327, rendiconto di Ardicione Bosio *de Salvagnis* di Carignano *clavarius Clavaxii*): “De porcis qui nutriuntur ad molandinum porte Strate non computat quia fratres Humeliati predicti capiunt ibi alium porcum pro medietate ut supra in frumento. De alio molandino quod est in domo fratrum predictorum nichil in porcis ut dicit quia non nutriuntur ibi”.

<sup>52</sup> ASTo, Camerale, Art 28, marzo 1, rot 1, (4 agosto 1326-4 agosto 1327, rendiconto di Ardicione Bosio *de Salvagnis* di Carignano *clavarius Clavaxii*): In manutenendis et conservandis molandinis, batitoris et paratoris et in manutenenda et conservanda magna fica costruta in aqua Orchi pro conducenda aqua ad dicta molandina (...) videlicet pro tercia parte dictarum expensarum quam dominus solvere tenetur et fratres Humeliati tenentur ad alias duas partes solvendas pro conventionem factam de qua sibi fit mentio in frumento”.